
Průběh zkoušky z cizího jazyka 2 (v případě, že Vaším „slabším“ 

jazykem je jazyk německý) 

 

Zkouška je komisionální (zkoušející jsou členové Ústavu pedagogiky a sociálních studií Pdf a Ústavu 

cizích jazyků, sekce německého jazyka). 

Termíny zkoušky prosím domlouvejte individuálně s dr. Jitkou Plischke, email: jitka.plischke@upol.cz.  

Po jeho vypsání do systému STAG se na něj přihlaste, termín považujte za závazný. 

 

Zkouška z cizího jazyka II  - německý jazyk má dle platného akreditačního spisu prokázat dovednost 

studenta komunikovat na úrovni minimálně B1 dle SERR. Zkouška proběhne metodou práce 

s textem (dovednost čtení s porozuměním) a následného rozhovoru před komisí (práce se slovní 

zásobou, porozumění otázkám a jejich zodpovězení, výslovnost).  

Testováno bude porozumění odborného textu z oblasti vzdělávání/školství německy mluvících zemí 

(školské systémy, školská zařízení, povinná školní docházka apod.) 

 

Průběh zkoušky:  

1. Doktorand/ka obdrží u zkoušky německy psaný odborný text v rozsahu maximálně 2 strany A4. 

Jedná se o didakticky transformovaný text, tak aby odpovídal požadované úrovni dle SERR. 

Všechny texty pro uchazeče o zkoušku budou jednotně tematicky zaměřeny a budou se týkat 

problematiky školství německy mluvících zemí.  
 

2. Za pomoci slovníku (který obdrží přímo u zkoušky) text přeloží tak, aby byl/a schopen/na o jeho 

obsahu pohovořit v českém jazyce. Doktorand/ka tak prokáže schopnost pasivního 

porozumění textu. 

Každý text bude doplněn o otázky vztahující se k níže uvedeným bodům. 

3. Na základě informací z textu se pokusí o analogické srovnání problematiky v německy 

mluvících zemích a v České republice. 
 

4. Doktorand/ka zaujme vlastní stanovisko k dané problematice. 
 

5. Jako poslední bude testováno porozumění odborné terminologii. Doktorand/ka vysvětlí 

význam vybraných termínů, které bude text obsahovat. 

 

Doporučujeme tedy studentům, aby si nastudovali školské systémy německy mluvících zemí, 

ovládali relevantní slovní zásobu z oblasti vzdělávání a školství včetně názvů škol a školských 

zařízení. 

mailto:jitka.plischke@upol.cz

